

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân đầu năm mới Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai các hoạt động Lễ ra quân đầu năm mới 2021. UBND huyện xây dựng Kế hoạch ra quân đầu năm mới Tân Sửu 2021 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Thiết thực chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong sản xuất, kinh doanh đạt thắng lợi ngay từ đầu năm 2021, góp phần cải thiện đời sống, nâng cao đời sống về vật chất và tinh thần của Nhân dân góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025.

2. Yêu cầu: Các xã, thị trấn chuẩn bị điều kiện tốt nhất, tạo khí thế vui tươi sôi nổi để tổ chức các hoạt động Lễ ra quân đầu năm mới Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, vận động Nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh trên địa bàn tích cực tham gia có hiệu quả thiết thực, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề ra quân năm 2021: “*Phát động phong trào toàn dân ra sức xây dựng nông thôn mới, trồng cây xanh gắn với chỉnh trang khu dân cư nông thôn, đô thị trên địa bàn tỉnh Kon Tum*”.

2. Nội dung ra quân gồm:

1. Triển khai các mô hình về phát triển sản xuất, khai hoang cải tạo đồng ruộng, phát triển sản phẩm OCOP.

2. Xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo các công trình hạ tầng nông thôn như: làm đường giao thông, kênh mương, nhà văn hóa, khu thể thao.

3. Các hoạt động về cải tạo cảnh quan, các công trình công cộng chỉnh trang đô thị, nông thôn, bảo vệ môi trường nông thôn như: xây dựng mới hoặc trồng cây xanh các trục đường giao thông; tu sửa, chỉnh trang hệ thống chiếu sáng, các công trình văn hóa; phát dọn đường làng ngõ xóm, làm hàng rào, cổng, không viên Hội trường, nhà văn hóa thôn làng.

4. Ra quân lập lại trật tự, văn minh đô thị, nông thôn như: chợ, vỉa hè, lòng đường, gỡ bỏ biển quảng cáo, rao vặt trái phép...

5. Ra quân dọn dẹp, thu gom vệ sinh môi trường đô thị, nông thôn và cam kết bảo vệ kết cấu hạ tầng.....

6. Ra quân phát động phong trào “tết trồng cây” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020.

7. Ngoài các nội dung trên, các địa phương có thể lựa chọn nội dung, hoạt động ra quân phù hợp với thực tế của địa phương mình (theo mục đích, yêu cầu nêu trên).

3. Thời gian, hình thức tổ chức thực hiện:

3.1. Thời gian: Các xã, thị trấn đồng loạt tổ chức Lễ ra quân đầu năm mới 2021 vào lúc 08h 30”, thứ 6 ngày 19/02/2021 (*nhằm ngày Mừng 08 tháng giêng năm Tân Sửu*).

3.2. Hình thức: Mỗi xã, thị trấn chọn 01 điểm và danh mục ra quân làm điểm; chuẩn bị vị trí tổ chức, huy động lực lượng, dụng cụ ra quân phù hợp với danh mục đã đăng ký để lãnh đạo huyện dự theo dõi, chỉ đạo.

- Riêng thị trấn Plei Kần làm điểm của huyện có Lãnh đạo tỉnh dự.
- Hình thức tổ chức Lễ ra quân đầu năm mới phải thực sự tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân đảm bảo yêu cầu; huy động lực lượng, Nhân dân tham gia dự và tham gia thực hiện các phần công việc ra quân; chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức tốt Lễ ra quân đầu năm mới Tân Sửu 2021.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, các tổ chức, hộ gia đình cá nhân tích cực tham gia ra quân

- Lễ ra quân điểm của huyện tổ chức tại thị trấn Plei Kần (*UBND thị trấn Plei Kần lựa chọn địa điểm và chuẩn bị nội dung để tổ chức Lễ ra quân điểm của huyện*).

- UBND các xã, thị trấn đăng ký nội dung công việc, địa điểm, quy mô tổ chức Lễ ra quân gửi về UBND huyện (*qua Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn*) **trước ngày 28/01/2021**.

- Sau Lễ ra quân các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo nhanh kết quả tổ chức thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn*) trước **ngày 22/02/2021** và tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì các hoạt động xây dựng nông thôn mới, chỉnh trang đô thị tại các điểm dân cư nông thôn trên địa bàn đến hết quý I/2021.

2. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; cấp ủy viên phụ trách địa bàn và mời các đồng chí cấp ủy tỉnh phụ trách địa bàn huyện tham dự Lễ ra quân.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và tham gia hưởng ứng tích cực các hoạt động Lễ ra quân đầu năm mới.

4. Các phòng, ban ngành là thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện có trách nhiệm dự theo dõi, hướng dẫn và hỗ trợ các xã, thị trấn tổ chức Lễ ra quân đầu năm mới 2021 đạt hiệu quả.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện, Trang Thông tin điện tử huyện tuyên truyền và kịp thời đưa tin về kết quả Lễ ra quân năm mới 2021.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND huyện phân công các thành viên UBND huyện, Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện theo dõi, tham dự Lễ ra quân tại các xã, thị trấn. Hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả Lễ ra quân, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân đầu năm mới 2021 trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- UBMT TQVN huyện (p/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường

CHƯƠNG TRÌNH
Tổ chức Lễ ra quân đầu năm mới 2021

(Dự kiến tổng thời gian tổ chức Lễ khoảng 60 phút)

TT	Nội dung	Ghi chú
01	Văn nghệ chào mừng	UBND các xã, thị trấn
02	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	UBND các xã, thị trấn
03	Báo cáo tóm tắt kết quả nổi bật về xây dựng nông thôn mới, chỉnh trang khu dân cư nông thôn (đô thị) và phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo Quốc phòng- an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của địa phương năm 2021.	UBND các xã, thị trấn
04	Phát biểu của lãnh đạo, tỉnh, huyện dự, theo dõi chỉ đạo Lễ ra quân <i>(nếu có)</i>	
05	Tham gia các nội dung, hoạt động Lễ ra quân đầu năm mới 2021.	Lực lượng dự lễ, Nhân dân các xã, thị trấn. Mời đại biểu huyện, tỉnh tham gia